CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 28 de maio de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autores: João dos Santos, José Maria Rafalski, Joseth do Livramento Areia, Maicon Gomes de
Morais e Weverton Mattusoch Filgueira

Excelentíssimo Senhor Cláudio Rodrigues

Prefeito do Município de Boa Esperança/ES

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento  Interno,  indicam  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  do  Município  de  Boa
Esperança-ES, que “Providencie a manutenção e reparo das pontes localizadas em estradas
vicinais do município de Boa Esperança, nas proximidades da propriedade do Senhor Jadir
Seibert, Prainha do Areia, Comunidade do Guadalupe e do Córrego da Onça”.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação tem como objetivo atender a uma demanda urgente da
população residente nas zonas rurais do município de Boa Esperança-ES, especialmente nas
localidades próximas à propriedade do Senhor Jadir Seibert, Prainha do Areia, Comunidade do
Guadalupe e Córrego da Onça. As pontes situadas nessas estradas vicinais encontram-se em
condições precárias, comprometendo a segurança dos moradores, agricultores, estudantes e
demais usuários que dependem dessas vias para o transporte diário.

Essas estradas são essenciais para o escoamento da produção agrícola local, bem como para
o acesso a serviços de saúde, educação e comércio. A má conservação das pontes representa
não apenas risco de acidentes,  mas também prejuízo econômico e social  às famílias que
residem e trabalham nessas regiões.

Diante  disso,  solicitamos  que  o  Poder  Executivo  municipal  providencie,  com urgência,  a
manutenção e o reparo das pontes mencionadas, garantindo a segurança e a trafegabilidade
das estradas vicinais, promovendo assim melhores condições de vida para os cidadãos do
campo.

Face às considerações, solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

João dos Santos

Vereador/autor

Jose Maria Rafalski

Vereador/autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Joseth do Livramento Areia

Vereadora/autora

Maicon Gomes de Morais

Vereador/autor

Weverton Mattusoch Filgueira

Vereador/autor

2 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003800310031003A005000

Assinado eletronicamente por José Maria Rafalski em 29/05/2025 08:11

Checksum: A8862FD0F701902931E27D99B52DFB5BDE661671298EFADF4E861D3DAB016184

Assinado eletronicamente por Joseth do Livramento Areia em 02/06/2025 12:52

Checksum: 4ACACDEE5EB1E8FCD4BC8AB591A198FA9C10352C641EB8DBA60130F2D2A2267C

Assinado eletronicamente por João dos Santos em 02/06/2025 17:41

Checksum: 95184BAB267416AF111A0EAAFBD1E8E21791460E9FC5515A67AF511A690AD38F

Assinado eletronicamente por Maicon Gomes de Moraes em 03/06/2025 13:07

Checksum: B90D73FFAA8A019A12BE24384AA260BB48EE3EC87D303208D1B8189921B312E7

Assinado eletronicamente por Weverton Mattusoch Filgueira em 03/06/2025 13:16

Checksum: DDD8C7A53286DF28BE88304512FFA45067F1CB1A9B30EB91EC3C9E34A8DB3BEF

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO